Misior est gehenna quam iratus Christus vultus.

Deum supplicat Jobus ut ipsum abscondat.

Inferni consideratio est arx fortissima adversus peccatum.

Res ad inferni cogitatione

esse voluerit, quos nominat *funeraria inferorum*; alique scintillas, que in dies evomuntur, magni alicuius et inestimabilis foci missilia quedam et exercitoria jacula videri, ne quando in eorum locorum oblivione veniamus, in quibus divinam maiestatis perdoctes supplicio eterno maectantur. Et quidem usi etiam hac consideratione sunt viri sanctissimi ad salutare metum retinendum, et que molesta in vita contigissent eo lubentes referebant. B. Theodorus Studita, obita pro heo morte gloriosus, cum in morbum incidisset, in quo primum totius corporis frigus et vehementissimum horrorem senserat, tum continuo ignee febris immensum et inusitatum calorem, vir pius eum fructum inde retulit, de quo deinde apud suos in *Serm.* 31 ita memorabat: Ego in malis positus necum cogitavi: itane in futuro iudicio a tartari horribili penis ad gehennam ignis revolvemur, binisque forte supplicis aut etiam pluribus miser esse obnoxius? ubi duo precipua attingit inferorum supplicia, scilicet intolerandum frigus, unde Greci nuncupavere *Τάρταρον*, *Tartarum*; et ignem, quem aeternum divina oracula significant: Tertullianus in *Apol.* cap. XLVII, vocat a ignis arcani subterraneum thesaurum ad penam. » Hinc Isidorus Pelusiote egregia monitio lib. I *Epist.* 433: « Si carnis, inquit, tunc cupiditas et libido adversum te furit, et insolentius commovetur, ignis futuri mentem refricat, et extinguitur; siquidem libidinosus huius vitæ incendium ad fornacem illam tendit. » Neque tamen cogitandum est duo tantum esse illa penarum genera, tametsi atrocita, quibus sentes in Erebo circumferuntur: est enim is locus acerbissimum omnium a flamma, clida mephitis, puticuli habentes, cloaca mundi, sordium omnium flex et colluvies: ubi nihil sit quod delectet, nihil quod non incredibili terrore torqueat, qui sit denique, ut Servator mundi *xxv. Τάρταρον* appellat *Luc.* XVI, 28, locus tormentorum. Jonas ad ea omnia adhibebat aternitatem, de qua mens omnis cogitudo prope inexplicabili pavore tenetur: « Cuius, inquit cap. II, 7, voces refinaacula sempiterna, » quo videlicet solvi aut perumpi nequeant, ait B. Cyrillus in *doom*, cum nemo e stygia unquam domo exierit, nec ea semel clausus revocare gradum poterit, et sursum illa fere perfrui.

14. PUTASSE MERTUUS HORO BURSUM VIVAT? CUNCTIS DIEBUS, QUIBUS NUNC MILITO, EXPECTO DONEC VENIAT INBURTATIO MEA. — Valde variant interpretes in huius textus expositione: primo Chaldaeus quidem in solos iniquos refert, et de beata vita, quam non assequuntur, explicat hoc modo, si mortuus fuerit vir iniquus, ferina potest ut vivat? qua etiam ratione *Psal.* I, 3 dicitur « impii non resurrecturi in iudicio, » videlicet ad beatam vitam; sed ita non satis haec coherent cum praecedentibus, et aliena videtur a tota hac Jobi oratione illa vite usurpatio. Secundo, Philippus existimat sermonem esse de illa altera resurrex-

tium vita, atque interrogationem hanc requivalere affirmationi, q. d. *Nonne mortuus homo resurget?* id est, omnino resurget; quod in rebus certissimis Scriptura familiare esse notat, ut eas internum sub quadam dubitationis specie proponat; alioquin secundum ordinariam Scriptura regulam interrogatio asserens negationi similis est, sicut interrogatio negans assertioni. Tertio, Cajetanus conditionalem particulam, que in forte est, agnosceus hanc ita construit, *si mortuus homo rursus viveret, mortua ego lubens exciperem, et cunctis diebus, quibus nunc dolens milito, expectarem donec veniret inauratio mea.* Alii quarto interrogationem hanc iuxta communem Scriptura consuetudinem per negationem interpretantes, sermonem fieri putant de rursus vivendo vitam mortalem, quam restituendam negant. Quinto, et optime Pineda sic exponit, ut in prima quidem parte loquatur, ut sepe diximus, de reditu ad vitam mortalem; in secunda autem de immortalitatis resurgentium regeneratione, q. d. Non potest fieri ut mortuo mihi semel iterum ad hanc vitam redeandi facultas concedatur: quod cum ita sit, vite illius immortalis spes me sustentat, quamvis omnino videam hanc vitam mihi deserendam esse. Vel ut dubitationem ipse proponat de futura resurrectione: Dum nimium, inquit, formidare mortem video, videri nolo de alterius vite fide dubius aut parum firmus, quare statim desidero alicujus suspitioni occurrere, meaque fidelis palam profiteri: nihil enim aliud expecto quam verissimam illam corporum resurrectionem ad vitam immortalem, quam vocat *inaurationem*. Qua item phrasi usus est Apostolus I *Corinth.* XV, 31: « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur: » *inauratio* quippe transitus vel ascensus est ad statum feliciorum. Et quidem ascensus hic adeo felix est, ut merito praemisit Jobus illud: « Cunctis diebus quibus nunc milito, » quasi apertius diceret: Immortalia illa, que scopus laborum meorum est, affluit ea horum omnium copia, pro qua æquum sit diebus singulis fortiter dimicare: resurgit enim corpus pulcherrimum, splendidissimum, immortale, ut preclare meum agatur, si corporis deformitatem, squalem, mortem denique ipsam pro amplissima illa mercede perperat.

Ceterum pro verbis illis, *donec veniat inauratio*, Septuaginta legunt, *donec veniat inauratio*, donec rursus fiat: qui sane dicendi modus elegantissimus est, et ad resurrectionem significandam appositissimus, qui enim resurgit rursus fit, est quoque opportunissima translatio Synmachii auctoris, *donec veniat sancta natiuitas mea*, natalis quippe faustissimus est resurrectio, qua ex angustiis sepulcri corpus editur in lucem sempiternam. Pro hac ex Jobi sententia militandum est assidue, ne quis torpescat, vel pacem importunam sibi confingat, cunctis diebus arma exerceunda sunt spiritualia, et omnibus

Interrogatio asserens similis est assertioni.

Job spe resurrexerit quibus ag sustentat.

Immortatio agitator pro resurrectione gloriosa.

Resurrectionis laetitias.

expectandum donec bello importuno pax concupita succedat: nam qui in hac vita non militat, sed cum suis peruersis voluntatibus pacem concellit, nullam sui in melius immutationem; nullam vitorum vitoriam, nullam veram pacem expectat.

VER. 15. 15. V. CARNI ME ET EGO RESPONDEBO TIBI: OPERI MANUUM TUARUM PORRIGES DEXTERAM. — Postquam, aquit, ex hac vita decessero, et multis scoullis in sepulcro jacuero, et animus meus a corpore separatus in loco a te preparato subsiderit, tandem adveniente resurrectionis die « vocabis me » (ut S. Paulus I *Thess.* IV, 15, scribit, « in iussu et voce archangeli, et in tuba Dei »), et ego libentissime tue voci parebo, atque ut tibi adstem resurgam: libenter, inquam, obediam, quoniam vox non erit ad damnationem, ut spero, sed ad salutem; neque, qui opus sum manuum tuarum, singulari amore proleges, et quasi data dextera ad eum sublevandum, cui scias imminere, ab aeterna pena impis preparata defendes. Vehementer sane resurrectionis memoria Job delectari videbatur, dum tanto morbo tantisque malis non impediatur, quo minus in ejus sermone incidens eam accurate tractaret, et sermonem describeret: « Vocabis me, » inquit; que vocatio qua ratione futura sit Christus apud Mattheum pluribus exponit dicens cap. XXIV, 31: « Et mittet angelus suos cum tuba et voce magne, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis celorum usque ad terminos eorum; » ejusdem apud Joannem meminit his verbis cap. V, 28: « Venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei. » Et Paulus scribit I *Corinth.* XV, 31: « Omnes quidem resurgemus in momento, in iectu oculi, in novissima tuba. Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur: » ex huius vocis immensa vi Paulus infinitam Dei potentiam demonstrat ita scribens *Rom.* IV, 17: « Qui vivificat mortuos, et vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. » Huius vocis eximie virtutis specimen exhibitum fuit, cum Lazarus et viduae filius e mortuis a Christo fuerunt una ejus voce excitati. Felices ii, qui dum mortalem vitam agunt huius vocis divine nunquam obliviscuntur, sed ei prompto animo respondent. Respondere autem hic nihil est aliud quam obedire Domino vocanti, quemadmodum Lazarus, et illi archisynagogi et Tabitha tunc responderunt; illi Christo, hae Petro evocantibus ad vitam, quando spiritum resumpserunt quem prius efflaverant. Hinc ergo voci se confestim responsurum Jobus pollicetur, quo expeditam obedientiam et bonae conscientiae alacritatem significat, qua erectus fidenter vocis divine sonum excepturus sit. Non potest sane haec vox resurrectionis iucunda non esse ovibus Christi, quibus dum mortalem vitam degerent voces ejus et praecepta vite gratissima fuerunt, eique diebo semper au-

Genesio mortui vocatis a sepulchris.

Vocatio in divinis diligerenter respondendum.

dientes fuerunt. Illud vero, *porriges dexteram*, metaphora est ab homine, qui i. correcto brachio alium decumbentem erigit. *Dextera* autem ipsa potentiam aptissime notat, ut idem sit *dextera*, *porrigere ac potenter auxiliari*, fortiter adjuvare et robur indere. Ipso etiam dexterae porrigentis habitu divinae maiestatis ad opem propensae ac sese inclinantis ad hominem extollendum dignitatis significatur.

Mystice spiritalem aeternam resurrectionem intellege, in qua haec tria designantur: primo gratia Dei praevientis, et divina vocatio, dum dicitur: « Vocabis me; » deinde assensus hominis vocationi divinae libere obsequentis, dum illud adiungitur: « Et ego respondebo tibi, » licet non sine gratia cooperante; denique gratia Dei adjuvans et promovens, dum subditur: « Operi manuum tuarum bona cogitatio, et voluntas et propositum hominis adjuvatur et promovetur a Deo, ut ad justificationis consecutionem et spiritalem resurrectionem perveniat. Ac corporum quidem resurrectionem distulit Deus in extremum mundi diem; resurrectionem vero animarum ne puncto quidem temporis differri vult; hinc vir improbus si penitentiam egerit, statim Deo excitante resurgit. Resurrectioni corporum unam tantum diem tribuit, ad resurrectioni animarum totum concedit tempus, quo mundus permanet. Resurrectio corporis una tantum est, semel namque corpus mortui, semel et resurgit; resurrectiones vero animae multae sunt: idem enim homines saepe peccato vulnerati moriuntur, penitentia excitati resurgunt. Pendet autem beata corporis resurrectio maxime ex resurrectione animae. Si anima peccatoris ante mortem non resurrexerit, resurgit quidem corpus, sed ut torqueatur in aeternum; si vero anima spiritualiter resurrexerit, et a peccatis liberata e corpore exierit, corpus ipsum quoque in novissimo die gloriosam resurrectionem consequetur: hoc tempus praesens totum quantum animae destinatum est; extremum vero dies unicus corporis resurrectioni reservatur. Nunc igitur animam a peccati morte excitemus ac praeservemus, novisque moribus christiano dignis exornemus; corporis ornatum, pulchritudinem gloriamque in diem extremum differamus: animi enim resurrectio multo potior est resurrectione corporis; multoque salius est animum Dei gratia vivum habere quam corpus a morte excitatum. Quare Job de anima potissimum sollicitus subdit:

16. TU QUIDEM GRASSUS NEOS INUNIVERSATI; SED PARCE PECCATIS MEIS. — Eleganter Deum introducit hominis actus perscrutantem ac recensentem, quasi de singulis rationem exacturum: omnino quippe exploratum est, ne cogitationem quidem unam a vigilantissimo exploratore preteriri, quam non intropiciat et perpendat: quod Septuaginta interpretes aperte notarunt in haec verba, *ἐπιθεωρεῖ δὲ πᾶσι τὰ ἐπιτεωρημένα, καὶ οὐ μὴ παραβῆσθε ἐν οὐδὲν τῶν ἐπιτεωρημένων*.

Dextera symbolum potentiae et auxili.

Quae ad spiritalem resurrectionem concernant.

Spiritualis ac corporalis resurrectionis differentia.

Deus omnis actus et cogitationes nostras numerat et expendit.

numerasti autem adinventiones meas, et non preteribit illum peccatorum meorum. Gressus in hoc loco sunt affectus et actus quibus animus hominis incedit, bonis quidem ad palam, malis vero ad penam. Postulatum autem illud *parce peccatis meis*, et ad culpam et ad penam litterali sensu pertinet, q. d. Cum ego sciam te omnia opera mea quantumcumque occulta optime nosse, que numerata habes, et in quasdam quasi ephemeridas relata, obsecro ut parce peccatis meis; quas tempus iudicii antevertens simplex deprecor: si enim modo, ubi tempus indulgendi fuit, adeo acerbe discernis; quid rogo de me fiet, ubi tempus accesserit puniendi errata, quorum convincer? Hec explanatio corrupta, quorum observat; altera vero, que presentem afflictionem pensat, sic Jobum loquentem inducit, q. d. Recordor iudicii tui districtissimi, ubi in lucem proferes omnes actus meos, quos enumerasti; ut si male egerim, sine relaxatione me punias: at nunc alia subest ratio; neque enim iam ad tribunal tum eodem prorsus modo ac in suprema universalis iudicii hora sistor; tempus venit profecto adest ex snavissima dispositione providentie tue. Ergo parce peccatis meis: hoc est, aliquid remitte de cruciata, quem inferre videris pro culpis meis.

Facilius est videri de occultis.

Densus et obscurus in nobis est quicquid conscientiam nostram latet.

ter nominantur *occulta de decoris*, nitore gratie illuminet atque diluat, cum nequeat ipse fortis omnia cognoscere. Hinc sequatur id diluvium uberrimum lacrymarum, quod dum lavat die ac nocte lectulum suum, regni que adeo ebum temperabat, maculas quoque eluebat animi, et eos naves, quos sciebat et divinitati exosos, atque sibi ad extremam calamitatem perniciem que metuendos. Et mirum sane est, tantum virum, cui Deus arcana sapientie sue aperuisset, et sublimia illa que miramur (nam ita vere ad divinam gloriam predicabat *Psal. 1, 8*: «Occulta sapientie tue manifestati mihi») occulta sua ignoravisse. Ipse mentis cogitationem in abyssum divinorum consiliorum intendebat, et in cursum pene omnem christianam religionis et abditis mysteria pernosebat, suas miseras non nosebat. Facilius ascendebat in celum quam in se descendebat; et qui super coelestes globos niveo in lumine et illustri volitabat, in tenebris cordis cecus errabat. Sed nimirum hoc nostri amantis sapientia Dei providit, ut timore sancto percelleretur, et cum Jobo viro mirifico vereretur omnes vias nostras, ne exultantes nimis et securi, et blandissimis vite illecebris viteque abrepti, in impietatem et ingrati animi crimen incidereamus. Nunc autem in tam caecis conscientie nobis occultoque animi statu cum Davide Joboque gemimus, et ad penitentiam velut ad sacram anchoram confugiens, fluctuantem mentem stabilimus, et corde humili evocamus divinam bonitatem, ut parcat peccatis nostris.

Facilius est videri de occultis.

Job vir tantus, quantum nobis celi scribae atque anallium monumenta dicunt, non saluti dormiebat sue, nec expectabat illud tempus ultimum, dum auctor universitatis atque Iudex nigrum theta in commentario suo pingeret, sed abjectus coram Deo penitensque provolvebatur; cumque foret non penitentie modo, sed maximarum quoque aliarum virtutum coronis undique redimitus; cum tam pure et innocens conscientie, ut cor suum nunquam illum reprehenderet; cumque diela factaque sua referri in librum peteret, ad aeternam propositi sui et devoti animi memoriam: id enim ea verba ipsis volunt cap. xxxi, 35: «Et librum scribat ipse qui iudicat.» hic vir, inquam, simplex et rectus ac timens Deum, et quotidianis sacrificiis intentus, inter hussitas sanctimonie quoddam miraculum et exemplar; cum tamen apud se reputare lucidum Dei oculum forte quiddam in se animadvertere, quod ipse non videbat, divinitus iustitie et bonitati contrarium, anxius et merens obsecrabat cap. x, 21, dimitti se ut plangeret paululum antequam iret ad terram tenebrosam et operam mortis eius, quo Iudicem propitiare posset, et animi abiectione atque lacrymis illius mentem ad misericordiam et lenitatem commovere, ut parceret peccatis ejus.

Accedit vero ad timorem nostrum augendum

Job tantum tantum describit, sed etiam obsequat peccata nostra.

Ver. 17. Regum memorialia qualia sunt, que in his referuntur.

et incendendam penitentie vim, quod non a Deo, ut in humanis rebus fieri solet, ulla peccata nostra pretereantur aut deponantur e memoria, aut ignorentur: sed omnia tam habet in numero, et tam clare et perfecte cognoscit, quam que oculis videntur, manu tanguntur. Quod ne cui obscuro esset in fidei rebus minus erudito, sacre littere Deo grandem commentarium tribuunt, in quem delicta studiosissime et accuratissime referantur, minute omnia et sigillatim, vel ad ea condonanda, si homines peniteat; vel puniendi, si negligantur. Sic visus est propheta Ezechieli summus ipse iudex inter angelos, quos habere vult satellites honoratos et fideles et administratos justitie sue, et his rebus ab eo describitur *Ezech. ix, 2*: «Et atramentarium scriptoris ad renes ejus;» quod exponens D. Hieronymus causam hanc reddit, «ut omnium peccata describeret:» ita Jeremias ait *Thren. 1, 14*, iniquitates «in manu Dei convolutas:» id Vatablus in hunc modum interpretatur: Deus quibusdam notis peccata in manibus suis designavit, ut illorum recordetur. Pius Vates meo iudicio *volumen* intelligit, quod more antiquo circum umbilicum convolvitur; in quod Deus atramento illo Ezechielis omnia hominum delicta, facta, cogitationes refert, et in sua manu, hoc est potentia divinitatis sue et aperta scientia conservat, ne unquam excidant et oblitentur, sed semper sint in conspectu, et clarissime perfectissimeque legantur. Hoc ipsum innuit *Isaias cap. lxxv, 6*: «Ecce scriptum est coram me, non tacebo, sed reddam, et retribuam in sinum eorum.» Ad hec adiungit novum symbolum Job ex hominum consuetudine promptum, quod mirifice inseruit ad rem penitus intelligendam: solent enim homines scripta que certa atque rata et fidem habere cupiunt obsignare, ne malitiosa ullius calliditate et excogitato artificio addatur aliquid aut dematur: sic Deum ait suo arcano codicillo notis omnium maleficiorum delictos et sedulo exaratos obsignare, cum subdit:

17. SIGNASTI QUASI IN SACCO DELICTA MEA: SED CURASTI INIQUITATEM MEAM. — Regum receptissimum fuisse morem, ut librum monumenti et memorie haberent, in quem referret universas sublimitum causas et rationes, beneficia atque insidias, ex sacris et profanis litteris apertissime constabat, ne scilicet per oblivionem aliqua exciderent, et non honesti labores justo premio aut scelera digno supplicio carerent: hinc ministros a commentariis legitimis in *II Reg. vii, 16*, et *III Reg. iv, 3*, quorum runus erat ea monumentis consignare que notata digna solebant accidere: hoc munus habuit Joabe, de quo *Isaias, cap. xxxiii, 3*: «Joabe filius Asaph a commentariis,» ubi Oleaster: «In Hebreo, inquit, per a commentariis habetur a recordationibus, qui res recordatione et memoratu dignas scriptis mandabat. Forte erat minister qui regem agendorum admonebat, et recordator dice-

batur:» sic ille. Habet etiam Deus memorie librum, sua diaria et ephemerides, in quibus accuratissime singulas hominum actiones notat; at quidem bonorum et malorum nomina in tabulis exscripta apud se habere, singulorum opera nosse, etiam gentiles novere, licet falsis nominibus id tribuerent. Pulchre Plantus in *Rud. prolog.*:

Qui est imperator divum atque hominum Jupiter, Is nos per gentis alium alia disparat, Hominum qui facta, mores, pietatem et fidem Noscimus: ut quemque adjuvet opulencia, Qui falsas lites falsis testimoniis Pettat, quique in iure abjurant pecuniam, Foram referimus nomina exscripta ad Jovem: Quod ille scit quis hic querat animum, Qui hic litem adjuvet postulant perjurio, Mali res falsis qui impudat apud iudicem: Item ille eam rem iudicatum iudicat: Majore multa auclat quam litem auferat.

Sed relictis gentilibus ad nostros veniamus. Ceterum et rationum librum in Dei manibus esse, quem suo tempore proferet, ut publice recitetur, eleganter habet S. Chrysostomus serm. *De Pseud. et iud.*: «Expecta, inquit, ex oculis venient afferentemque rationum tuarum codicem et verba oris tui, ut coram angelis recitentur atque hominibus:» libri enim illi divini in magno iudicio proferuntur et decretorio illo die, qui, ut monet gentium Apostolus *II Corinth. v, 10*, ante Christi formidandum tribunal omnes stare oportebit: id perspicue dicit *Ioannes Apoc. xii, 12*: «Et iudicati sunt mortui ex his que scripta erant in libris secundum opera ipsorum.» Quae et alia divinarum litterarum arcana monita probi omnes et salutis sue amantes viri ante oculos habere solent, atque expendere ad necessariam cautionem; ut cum nullum Deo scelus tectum esse possit atque incognitum, mature obviam eant periculo suo, et peccata desiant, puniantque in se ipsi, ne deinde omni acerbitate ab aequo iudice puniantur: abutuntur enim saepe homines indulgentissimi penitentis omnium Dei humanissimique patientia, quod dissimulat peccata hominum, quod inexpectat, quod longanimitas et misericors in divinis oraculis predicatur. Quod Tertullianus lib. *De Pat. cap. ii*, eleganter expressit, cum ait Deum patientiam sibi suam detrahere, qua utitur in tolerandis sustinentisque scelera: «Plures enim, inquit, Dominum idcirco non credunt, quia seculo iratum tandem nesciunt.» Fraus inimici illam menti caliginem inducit, ut ait nesciri prope sibi persuadeant scelus suum, aut oblitum esse Deum maleficiorum, neque unquam repetiturum rationem, aut ea nihili facere putent: hinc timor sanctus effluit ex animo, et impunitas quaedam in scelere et audendi licentia dominatur. Fraudem dixi veteratoris importuniti et crudelis, qui acerbo nos odio insequitur, et eo ipso abutitur ad timorem minuendum, quod nos ut debuisse ad timentum: neque enim si non punit subito Deus, et Deus